Attività finanziarie (a fronte di riserve tecniche e patrimonio libero)

L’analisi del portafoglio d’investimento dettagliata nel seguito è relativa al totale delle

attività finanziarie (1.472.848 migliaia di euro al netto dei ratei).

Al 31 dicembre 2020, in termini di composizione per asset class, il 70,42% delle attività,

1.037.144 migliaia di euro, è costituito da titoli obbligazionari governativi, lo 0,03%, 412

migliaia di euro, da titoli di partecipazione al capitale, mentre il 29,55%, 435.291 migliaia di

euro, è rappresentato da OICR.

Esposizione al rischio di tasso

Nella tabella seguente è riportata la distribuzione per scadenze della componente

obbligazionaria unitamente alla ripartizione del portafoglio obbligazionario in termini di

tasso fisso/variabile

Tabella 10 – Distribuzione per scadenza componente obbligazionaria

Importi in migliaia di euro

La durata finanziaria media del portafoglio obbligazionario (espressa in termini di sensitivity

al rischio di tasso di interesse) è pari a 2,5 anni. La sensitivity del valore di mercato del

portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi d’interesse è sintetizzata nella tabella

seguente.

2020 %

Titoli obbligazionari a tasso fisso 1 037 144 70.42%

entro 1 anno 267 760 18.18%

da 1 a 5 anni 738 409 50.13%

oltre i 5 anni 30 975 2.10%

0.00%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 0 0.00%

entro 1 anno 0 0.00%

da 1 a 5 anni 0 0.00%

oltre i 5 anni 0 0.00%

0.00%

SubTotale 1 037 144 70.42%

Titoli di partecipazione al capitale 412 0.03%

OICR 435 291 29.55%

Totale 1 472 848 100.00%

Relazioni e bilancio 2020   Pag.37

2020 % +100 bps -100 bps 2019 % +100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 1 037 144  100.00% (26 275) 27 320 680 233  96.89% (12 977) 13 418

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato -   0.00% 0 -   21 829   3.11% (104) 105

Sub Totale 1 037 144  100.00% (26 275) 27 320   702 062 100.00% (13 081) 13 522

Effetto della copertura al rischi di interesse 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 0

Totale 1 037 144  100.0% (26 275) 27 320   702 062 100.0% (13 081) 13 522

Variaz.di fair value a

seguito di variazioni

dei tassi di interesse

Variaz.di fair

value a seguito di

variazioni dei tassi

di interesse

Tabella 11 – Analisi di sensitività sul rischio di tasso
Importi in migliaia di euro

Esposizione al rischio di credito

Con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2020, i titoli obbligazionari sono concentrati

nell’area BBB.

Tabella 12 – Merito di credito
Importi in migliaia di euro

La classe di rating BBB, preponderante rispetto alle altre classi di rating, contiene

principalmente Titoli di Stato Italiani.

[…]

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato -   0.00% 0 -   21 829   3.11% (104) 105

Sub Totale 1 037 144  100.00% (26 275) 27 320   702 062 100.00% (13 081) 13 522

Effetto della copertura al rischi di interesse 0 0.0% 0 0 0 0.0% 0 0

Totale 1 037 144  100.0% (26 275) 27 320   702 062 100.0% (13 081) 13 522

Variaz.di fair value a

seguito di variazioni

dei tassi di interesse

Variaz.di fair

value a seguito di

variazioni dei tassi

di interesse

Relazioni e bilancio 2020   Pag.38

Tabella 13 – Esposizione per emittente
Importi in migliaia di euro

I valori di sensitivity del valore di mercato dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione

del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock degli spread di mercato, sono

riportati nella tabella seguente.

Tabella 14 – Analisi di sensitività sullo spread di credito
Importi in migliaia di euro

Esposizione al rischio azionario

Il portafoglio investimenti  è esposto direttamente solo in minima parte al rischio di cambio:

soltanto il 2,05% degli investimenti  risulta in attività denominate nella divisa non comunitaria.

2020 Inc. % +100 bps -100 bps

1 037 144  100.0% (26 275) 27 320

-   0.0% 0 0

1 037 144  100.0% (26 275) 27 320

-   0.0% -   -

Totale 1 037 144  100.0% (26 275) 27 320

Variaz.di fair value a seguito

di variazioni degli spread di

credito

Titoli obbligazionari di emittenti governativi

Titoli obbligazionari di emittenti corporate

Sub Totale

Effetto copertura rischio di credito

2020 % 2019 %

Titoli obbligazionari 1 037 144 70.42% 702 062   54.5%

Governi Banche Centrali e altri enti pubblici 1 037 144  70.42% 702 062   54.5%

Società Finanziarie -   0.00% -   0.0%

Società non finanziarie e altri soggetti -   0.00% -   0.0%

Titoli di partecipazione al capitale o assimilabili 412   0.03% 359   0.0%

Società Finanziarie 412   0.03% 359   0.0%

Società non finanziarie e altri soggetti -   0.00% -   0.0%

OICR 435 291   29.55% 586 878   45.5%

1 472 848 100.00% 1 289 299 100.0%

Relazioni e bilancio 2020   Pag.39

RISCHI TECNICI

I rischi di un portafoglio assicurativo danni sono riconducibili principalmente a rischi di

tariffazione e di riservazione.

I rischi di tariffazione vengono presidiati dapprima in sede di definizione delle caratteristiche

tecniche e di pricing di prodotto e nel tempo mediante verifica periodica della sostenibilità

e della redditività, sia dalle funzioni di business, sia dalle Funzioni Fondamentali, in

particolare Funzione Attuariale e Risk Management, ognuna per propria area di

competenza. Le verifiche sono effettuate sia a livello di prodotto che di portafoglio